令和6年度キャリア教育推進連携シンポジウム概要

1 趣 旨

学校、家庭、地域、産業界が一体となって社会全体でキャリア教育を推進していこうとする 気運を高め、キャリア教育の意義の普及・啓発と推進に資することを目的として、学校等の教 育関係者、地域・社会の関係者、産業界の関係者等を対象とするシンポジウムを開催する。

2 主 催

文部科学省・経済産業省・厚生労働省

3 期間及び実施方法

日時 令和7年2月6日 (木) 14:00~16:30 場所 三田共用会議所 講堂 (港区三田 2-1-8) ※会場での対面形式とオンライン配信によるハイブリッド開催

4 参加者

各表彰の被表彰団体参加希望者 ※上記以外の方は、オンライン

5 次 第 (案)

- (1) 開会・主催者挨拶
- (2) 表彰式(各表彰の代表団体に表彰状を授与)
 - ①「文部科学大臣表彰」 キャリア教育の充実・発展に尽力し顕著な功績が認められる学校等を文部科学大臣 が表彰するもの。
 - ②「キャリア教育アワード表彰」 優れたキャリア教育の取組を行う企業・団体等を経済産業大臣が表彰するもの。
 - ③「キャリア教育推進連携表彰」 学校等の教育関係者と地域・社会や産業界の関係者が連携・協働してキャリア教育 の取組を行う団体を文部科学省・経済産業省の両省が表彰するもの。
 - ※ 各表彰の代表団体以外の受賞団体の表彰状は、当日、会場に来場される場合は、 会場にてお渡しします。会場に来場されない受賞団体には、後日表彰状を郵送させ ていただきます。
- (3) 講演

東北福祉大学 教授 長田 徹氏

- (4) 事例発表 (各表彰における被表彰団体による先進事例の発表)
 - ①「文部科学大臣表彰」の受賞団体の中で、文部科学省が指定する団体
 - ②「キャリア教育アワード」の大賞受賞企業
 - ③「キャリア教育推進連携表彰」の最優秀賞受賞団体
- (5) 講評

キャリア教育推進連携表彰・キャリア教育アワード 審査委員長 国立大学法人東京科学大学 理事長 大竹 尚登氏